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Úvod

Smrt člověka je bez pochyb závažnou událostí, nejen mezilidskou, ale i

právní. Snad každý uvědomělý jedinec se na sklonku svého života dostane

k myšlence, jak naložit se svým majetkem nastřádaným během života pro případ

smrti. Neboť „jediné, co člověk o svém životě bezpečně ví, je, že skončí.“
1

Jednomu z nástrojů, kterým má člověk možnost určit majetkové vztahy pro případ

smrti je věnována tato práce.

S přijetím občanského zákoníku v roce 2012 došlo k výrazným změnám

v rámci civilního práva a právo dědické, jež je jeho součástí, nebylo výjimkou, ba

naopak, koncepce dědického práva prošla v rámci rekodifikace zdaleka největší

proměnou. Nově je do popředí postavena autonomie vůle osoby a respekt k jejímu

přání. Pojetí soukromého práva v občanském zákoníku tak lze označit za

antropocentrické, neboť je výrazně kladen důraz na člověka jakožto svobodného

jedince a soukromé právo tak představuje garanci jeho svobody, přičemž je

zároveň prostředkem jejího uskutečňovaní a prosazování. Za stěžejní záměr

zákonodárců pro začlenění odkazu do současné právní úpravy tak lze beze sporu

považovat důslednější rozšíření principu autonomie vůle osoby a její pořizovací

svobody. Začleněním odkazu do dědického práva je umožněn, mimo univerzální

nástupnictví, další charakteristický způsob nabytí majetku mortis causa.

Avšak právní úprava odkazu v relativně nové úpravě dědického práva

vychází z vysoce sofistikované právní konstrukce, která má své kořeny již

v samotném římském právu. Institut odkazu tak lze označit za klasický či tradiční,

neboť je lidstvu znám po celá staletí. Nicméně v této souvislosti nelze přehlédnout

skutečnost, že k praktickému využití adresátů současné právní úpravy odkazu

dochází stále spíše sporadicky.
2

Autor této práce se domnívá, že jedním z

hlavních důvodů z dosud nedostatečně využitého potenciálu odkazu lze považovat

zejména neinformovanost široké veřejnosti o začlenění odkazů do právní úpravy

dědického práva, neboť předchozí právní úprava dědického práva po více než

půlstoletí odkaz v zásadě neobsahovala. Jako jiný důvod lze považovat také

nezájem společnosti k jeho využití, neboť ačkoliv je právní úprava odkazu vysoce

propracovaná a z pohledu autora této práce svým rozsahem velmi impozantní,

může se laické veřejnosti jevit jako značně komplikovaná. Skutečnost, že odkaz

1
JURÁČEK, P. Deník (1959-1974). Praha: Národní filmový archiv, 2003, s. 324.

2
ŠVESTKA, J., DVOŘÁK, J., FIALA, J., a kol. Občanský zákoník. Svazek IV. 2. vydání, Praha:

Wolters Kluwer ČR, 2019, s. XXI.
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není z praktického hlediska hojně využíván lze dovodit také z notářské praxe či

soudní judikatury, neboť i po šestiletém trvání účinnosti občanského zákoníku lze

shledat pouze zcela zanedbatelný počet soudních rozhodnutí řešících

problematiku odkazu. Důvodem nízkého počtu soudních sporů týkajících se

odkazu může být zřejmě skutečnost, že poslední pořízení jsou velmi často

sepisována notáři a lze předpokládat, že ti mají tendenci při jejich sepisování

pořizovatelům spíše doporučit u věcí vyšší ceny (například nemovitosti) povolat

dědice nežli ustanovit odkazovníka.
3

Předkládaná diplomová práce je zaměřena zejména na právní úpravu

odkazu de lege lata. Tato práce si klade za cíl blíže seznámit čtenáře s úpravou

odkazu, podat tak ucelený výklad odkazu za pomoci analýzy zejména

hmotněprávních zákonných ustanovení k odkazu se vztahujících a rovněž se

zaměřit na různé problematické aspekty, které se zejména při zřizování a nabytí

odkazu mohou vyskytnout. Ambicí autora diplomové práce je tak zhodnotit

právní úpravu odkazu z hlediska její praktické využitelnosti a na shledané

rozporné aspekty podat možná výkladová řešení, včetně úvah de lege ferenda.

Tato diplomová práce je strukturována s ohledem na systematiku odkazu

v občanském zákoníku, a to s odchylkami za účelem v zachování kontinuity

jednotlivých kapitol a ucelenosti textu. Práce je členěna do čtyř hlavních celků.

V první části je pojednáno o základních pojmech dědického práva, dále se práce

zaměří již na samotný pojem odkazu, a to včetně stručného pojednání o

historickém vývoji právních úprav odkazu. Druhá část se zaměřuje na zřízení

odkazu, zejména na právní jednání vedoucí k jeho zřízení, ale také na různé typy

odkazů a jejich specifika. Třetí část je věnována jednotlivým způsobům odvolání

odkazu. V poslední, čtvrté části bude podrobně rozebrána koncepce nabývání

odkazu, práce se zde soustředí na jednotlivé aspekty, které je třeba při nabývání

odkazu vzít v potaz: například způsobilost odkazovníka k nabytí odkazu, výběr

předmětu odkazu nebo krácení odkazu. Jelikož zákonodárci při tvorbě právní

úpravy odkazu v současném občanském zákoníku čerpali především z právní

úpravy obsažené v rakouském Obecném zákoníku občanském, který na našem

území platil v období první republiky, jsou jednotlivé pasáže diplomové práce

vztahující se k platné právní úpravě odkazu prokládány doktrinálními a

judikaturními závěry učiněnými za jeho účinnosti v právním řádu Českoslovesnké

republiky.

3
Viz WAWERKA, K. Kacířská úvaha o odkazovnících. Ad Notam,1/2016, s. 47.
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Jako hlavní zdroje informací v této práci posloužila zejména současná

odborná literatura, především komentáře a články v odborných periodikách, ale

rovněž důvodová zpráva k zákonu č. 89/2012 Sb. a prvorepubliková judikatura a

dobová odborná literatura.
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1. Vymezení základních pojmů

1.1. Dědické právo, pozůstalost a dědictví

Dědické právo je svébytnou součástí práva občanského, které se v rámci

právního dualismu již tradičně zařazuje do práva soukromého založeného na

rovnosti a nezávislosti soukromých osob.
4
Právo dědické je úzce spjato s právem

rodinným, ale i právem majetkovým, resp. vlastnickým, které ve své základní

premise spočívá ve volnosti člověka se svobodně rozhodnout, jak bude nakládáno

s jeho majetkem nejen během života, ale i pro případ smrti, neboť možnost osoby

závazně rozhodovat o svém majetku i po smrti (post mortem) je ze své podstaty

důsledkem vlastnické svobody.
5

Právo vlastnit majetek a svobodně se rozhodovat, jak s ním bude

nakládáno, patří mezi základní přirozená práva člověka, jež jsou chráněna v

každém demokratickém právním státě na té nejvyšší úrovni. Právo dědické je

obecně zakotveno na ústavní úrovni v LZPS v čl.11, kdy v odstavci 1. je obsažena

věta: „Dědění se zaručuje.“
6
Článek 11 LZPS je garancí vlastnického práva a

z něho vycházejícího práva dědického a lze zde spatřovat úzké sepětí vlastnického

práva a práva dědického, neboť bez existence soukromého vlastnictví by se stěží

mohlo o právu dědickém vůbec hovořit.

Ústavně zaručené právo vlastnit majetek a rozhodovat o něm i po smrti

pak na zákonné úrovni provádí zejména právní normy obsažené v zákoně č.

89/2012 Sb. (občanský zákoník), jenž je v této oblasti rovněž doplněn procesními

předpisy.
7
Z hlediska zařazení dědického práva v o.z. náleží dědické právo mezi

absolutní majetková práva, jež mají kogentní povahu a působí vůči každému,

jejich subjekt se jich nemusí dovolávat a soud k nim musí vždy ze zákona

přihlédnout.
8

Dědickým právem v objektivním pojetí lze rozumět soubor právních

norem upravujících přechod práv a povinností zemřelého jednotlivce na jiné

4
KLÍMA, K. Ústavní právo. 4 vyd. Plzeň: Aleš Čeněk, 2010, s. 29.

5
TILSCH, E. Dědické právo rakouské se stanoviska srovnávací vědy právní. Část I. Praha:

Wolters Kluwer, a.s., 2014, s. 21.
6
Čl.11odst.1 LZPS zní: „Každý má právo vlastnit majetek. Vlastnické právo všech vlastníků má

stejný zákonný obsah a ochranu. Dědění se zaručuje.“
7
Zákon č. 292/2013 o zvláštních řízeních soudních a zákon č. 99/1963 občanský soudní řád.

8

[…]


řešena otázka, jak lze postupovat v případě, kdy osoba obmyšlená odkaz odmítne

či jinak pozbyde práva na odkaz. Dále se čtenář mohl seznámit s problematikou

splatnosti odkazu, která je pro nabytí odkazu odkazovníkem rovněž zásadní. Práce

se poté zaměřila již na otázky týkající se samotného splnění odkazu, bylo

pojednáno o předpokladu jeho splnění, kdo je odpovědný za jeho splnění, kdo tak

může fakticky učinit a jakým způsobem dochází k vlastnímu nabytí předmětu

odkazu odkazovníkem. V závěru této části bylo pojednáno o odkazech, které svojí

hodnotou převyšují přípustný rámec a za jakých podmínek se může osoba

obtížená, resp. dědic bránit jejich splnění.

Z hlediska kvality současné úpravy odkazu v o.z. lze shrnout, že ačkoliv je

úprava odkazu velmi rozsáhlá a podrobná ( neboť vychází z konstrukce upravené

v OZO, mající základy v samotném právu římském) ne vždy jí zákonodárce

do o.z. dostatečně precizně začlenil. Na řadě míst jsou tak ustanovení o odkazu

v rozporu s jinými ustanoveními v občanském zákoníku (jako příklad lze uvést

konsenzuální princip nabývání vlastnického práva a nabytí předmětu odkaz

movité věci, která se nezapisuje do veřejného seznamu). Z hlediska kvality

současné úpravy odkazu lze také předestřít skutečnost, že i přes již šestiletou

dobu účinnosti o.z. nedošlo k novelizační opravě zřejmých pochybení

zákonodárce v jednotlivých ustanovení týkajících se odkazu. Jako příklad lze

uvést ustanovení § 1626 odst. 2 o.z., kde se nesprávně odkazuje na § 922 namísto

§ 921 o.z. Dále v ustanovení § 1631 odst. 1 uvádí: Nestačí-li čistá pozůstalost

k úhradě všech dluhů a jiných povinných výdajů, odkazy se poměrně sníží.

Nesprávně je zde uvedena čistá pozůstalost, neboť čistou pozůstalostí se

pozůstalost stává až po úhradě dluhů a jiných povinných výdajů.

Avšak samotné začlenění odkazu do právní úpravy dědického práva

považuje autor práce z hlediska praktického využití za přínosné, a to zejména

v tom, že se jedná o sukcesi singulární a je tak umožněno, aby osoba odkazem

obmyšlená mohla nabýt určitého prospěchu, aniž by zároveň odpovídala za dluhy

pozůstalosti. Také fakt, že odkazovník nenabývá odkaz na základě rozhodnutí
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pozůstalostního soudu, lze považovat jako klad, neboť pozůstalostní řízení se

může v některých případech vést po velmi dlouho dobu.

Význam odkazu z hlediska praktického využíti autor práce považuje za

perspektivní, ovšem vhledem k jeho současné ne zcela srozumitelné a

jednoznačně formulované zákonné úpravě považuje za vhodné, aby osoba, která

by odkaz chtěla zřídit, využila odborných služeb notáře. Samotný výklad

jednotlivých ustanovení týkajících se právního institutu odkazu nebyl hlavním

účelem této práce, ale měl především vést ke koherentnímu vyústění s vlastní

myšlenkovou licencí v němž autor této diplomové práce předkládá konkrétní

interpretační a aplikační řešení v místech platné právní úpravy v nichž dané

ustanovení zákona nemluví jasně a jednoznačně, a rovněž podává návrhy de lege

ferenda tam, kde právní úpravu stran legátu považuje za neuspokojivou či

dokonce závadnou.
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Seznam zkratek

apod. a podobně

atd. a tak dále

č. číslo

čl. článek

Gl. U. Sbírka rozhodnutí Glaser-Unger (1859 -1897)

Gl. U. N. F Sbírka rozhodnutí Glaser-Unger Neue Folge (1898

-1915)

KatZ Zákon č. 256/2013 Sb., o katastru nemovitostí

(katastrální zákon)

Kč Koruna česká (měnová jednotka České republiky)

LZPS Listina základních práv a svobod

např. například

o.z. Občanský zákoník (zákon č. 89/2012 Sb.,

občanský zákoník, ve znění pozdějších předpisů)

odst. odstavec

OZO Obecný zákoník občanský (zákon č. 946/1811 Sb.,

obecný zákoník občanský)

písm. písmeno

př. n. l. před naším letopočtem

resp. respektive

Sb. Sbírka zákonů (český promulgační list)

tzn. to znamená

tzv. tak zvaný

ust. ustanovení

Vážný Sbírka rozhodnutí Nejvyššího soudu

Československé republiky z let 1919-1948

ZŘS Zákon č. 292/2013 Sb., o zvláštních řízeních

soudních, ve znění pozdějších předpisů

BGB Bürgerliches Gesetzbuch (německý občanský

zákoník)
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Cizojazyčné resumé

As the title itself indicates, the thesis investigates legacy, one of the re-

established institutes of the law of succession. The work focuses on the positive

legislation of legacy in Act No. 89/2012 Coll. (Civil Code). The main objective of

the work is to answer some problematic questions that can arise when establishing

and especially acquiring legacy in real life.

The work is systematically divided into four parts, which are then further

divided for the sake of clarity into chapters and subchapters.

The first part, which defines basic terms, includes a brief description of the

law of succession and the historical development of legacy. It also introduces the

term legacy itself.

The second part focuses on the establishment of legacy and on the

individual requisites that are necessary for establishing it.

The third part addresses the issue of revoking legacy. Finally, the work

culminates in its fourth part, which describes the actual legacy acquisition and

individual partial aspects that are applied or can be applied when acquiring legacy

in practice.

Despite the imperfections of the current legislation, this work considers the

reintroduction of legacy into the legal system of the Czech Republic to be

beneficial and its use practical, even though often ignored by the general public.