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O p o n e n t n í p o s u d e k

diplomové práce Elišky Čvančarové

" Odkaz"

Posuzovaná diplomová práce o rozsahu 70 stran vlastního textu s úvodem, závěrem,
resumé v anglickém jazyce a poznámkovým aparátem, je členěna do 4 základních částí, dále
do kapitol.

Autor (pokud bych se přizpůsobil k diplomantkou ne zcela pochopitelnému užívání
maskulina) ke zpracování své diplomové práce zvolila v retrospektivě témat diplomových
prací na fakultě téma netradiční, a to vzhledem k tomu, že pojednává o "novém" právním
institutu, který se stal aktuálním s účinností nového kodexu občanského práva, zcela zřejmě
také vycházející z osobního, snad i profesního zájmu diplomantky.

Mohu již v úvodu svého hodnocení konstatovat, že se jedná o velmi dobrou práci,
která se autorce velice zdařila. Z hlediska vytyčeného cíle, který autorka prezentuje zejména v
úvodu práce, lze konstatovat, že zvolené téma svojí prací zcela pokryla, zabývá se danou
problematikou ze všech v úvahu přicházejících podstatných hledisek. Práci mohu považovat
za komplexní, vyčerpávající (samozřejmě až na některé zcela okrajové souvislosti) danou
materii.

Traktovaná látka je vhodně rozvržena do částí týkajících se nejprve nutného vymezení
obecných otázek dědictví, dědických titulů. Následuje gros práce, tedy pojednání o specifiku
úpravy odkazu. Systematiku práce je třeba hodnotit pozitivně.

Zvláštní zmínku zasluhuje adekvátní uchopení analyzované materie, a to jak v její
obecné úrovni, tak i při zpracování jejích specifik, což došlo výrazu především ve zřejmém
rozhledu postihujícím právní i věcnou stránku pojednávané problematiky způsobem
vykročujícím z rámce obvyklých znalostí i výborného studenta.

Z hlediska přístupu autorky k tématu je třeba kladně hodnotit její práci při excerpci
literatury a především judikatury (i dalších zdrojů), které jsou vytěžovány z hlediska jejich
závažnosti a obsahové významnosti v podstatě komplexně. Daný materiál traktuje autorka
elokventním, avšak také srozumitelným způsobem. Důsledně využívá právnické dikce a
pojmosloví, vyvarovala se beletristických manýr.

Po obsahové stránce práce zcela naplňuje ambice. Soudím, že úvodní historický
exkurs, kterému je věnován skutečně jen nezbytný rozsah, je vhodným úvodem do
problematiky a pomůže lepšímu pochopení úpravy aktuální. V prezentaci úpravy de lege lata
věnuje autorka každé vlastnosti pojednávaného institutu odpovídající pozornost, práce je v

tomto směru vyvážená. Autorka prokázal velmi dobrou schopnost rozboru problematiky,
zpracování a utřídění podstatných poznatků pro dané téma a jejich písemné prezentace. V
materii se až překvapivě velmi dobře orientuje, zná ji, je si při interpretaci jak příslušných
předpisů, tak i judikatury, jistá, věcných nesprávností se, až na ojedinělé výjimky (jedná se
spíše o nepřesnosti), nedopouští.

Soudím, že diplomová práce nemusí v každém případě posunout právní vědu vpřed,
neboť i kvalitně zpracovaný kompilát s uvedením všech pramenů, který je výsledkem
samostatné práce při excerpci literatury a judikatury, systematického utřídění významných
poznatků, označení interpretačních i aplikačních problémů a ovšem i náznaků jejich řešení s
argumentací a na závěr přehledné a srozumitelné písemné zpracování, které ve svém výsledku
tvoří kvalitní monografii na dané téma, využitelnou jako základní studijní materiál, vyhoví
požadavkům na dobrou diplomovou práci. U mnou posuzované práce, byť s konstatováním,
že autorka příliš odvahy k vlastnímu řešení interpretačních problémů, a třeba i k úvahám de
lege ferenda, nenalezla, mohu konstatovat, že k závěru, že jde o velmi kvalitní diplomovou
práci dospět bezpochyby mohu.

Pozitivně hodnotím poznámkový aparát, rozhodně přispívá ke kladnému hodnocení
práce. Citace pramenů doktrinálních i judiciálních odpovídá požadavkům vědecké práce.

Neshledal jsem nekorektní převzetí textu jiného autora bez příslušného odkazu (viz
pokyn děkana FPR č. 23D/2011). Spíše naopak, možná by si nepatrnou výtku zasloužily
některé snad nadbytečné odkazy; autorka cituje prameny i tam, kde nic objevného nepřinášejí
a bez invence předpis spíše citují než interpretují.

Závěr:

Diplomová práce je velmi kvalitní monografií na dané téma a může sloužit nejen jako pouhá
prolegomena, ale sama o sobě jako vhodný studijní materiál. Hodnotím ji jako velice zdařilou,
výbornou, a doporučuji ji k obhajobě. Projeví-li autorka erudici, argumentační a stylistickou
schopnost, které prací naznačuje, lze se již nyní na disputaci opravdu těšit.
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